

Số: **533** /KH-BCĐ

Bỉm Sơn, ngày **04** tháng **4** năm **2017**

KẾ HOẠCH
Huy động lực lượng, phương tiện, hậu cần tham gia chữa cháy rừng
thị xã Bỉm Sơn năm 2017

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Đảm bảo huy động các nguồn lực, phương tiện, dụng cụ, hậu cần tham gia chữa cháy rừng trên địa bàn thị xã nhanh chóng, chính xác và hiệu quả.

- Nâng cao năng lực điều hành chỉ huy chữa cháy của chính quyền các cấp và các ngành khi được giao nhiệm vụ. Làm cơ sở tổ chức huấn luyện nâng cao năng lực PCCCR, đảm bảo đáp ứng yêu cầu huy động đủ lực lượng, phương tiện cơ động nhanh, ứng cứu kịp thời, an toàn và hiệu quả khi có cháy rừng xảy ra.

2. Yêu cầu:

Việc huy động lực lượng, phương tiện, hậu cần tham gia chữa cháy rừng phải khẩn trương, kịp thời, đồng bộ và thống nhất của các cấp chính quyền từ Thị đến cơ sở và theo quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH:

1. Lực lượng, phương tiện, dụng cụ, hậu cần chữa cháy rừng trên địa bàn:

1.1. Lực lượng, dụng cụ, phương tiện có thể huy động tại các xã, phường:

TT	Đơn Vị	Tổng số (người)	Đội xung Kích (người)	Đội BVR,PCCCR (người)	Nhân dân (người)	Ghi chú
1	P. Ba Đình	100	20	30	50	
2	P. Bắc Sơn	200	25	75	100	
3	P. Ngọc Trạo	70	20	20	30	
4	P. Lam Sơn	150	25	50	75	
5	P. Đông Sơn	150	25	55	70	
6	X. Quang Trung	80	20	35	30	
Tổng		750	135	260	355	

1.2. Lực lượng, dụng cụ, phương tiện có thể huy động Thị xã:

TT	Đơn vị	Lực lượng (người)	Số lượng phương tiện
1	Sư đoàn 390	50	Ô tô 02 cái
2	Lữ đoàn 368	50	Ô tô 02 cái
3	Công ty Cổ phần xi măng	200	Ô tô 03 cái + 01 máy xúc
4	Công ty lắp máy số 5	30	Ô tô 02 cái
5	Công ty gốm VGLACERA	50	Ô tô 02 cái + 1 máy xúc
6	Công ty CP VLXD thị xã	50	Ô tô 02 cái + 1 máy ủi
7	Trường Cao đẳng TN-MT	50	
8	Công an thị xã	20	01 xuồng máy
9	Hạt kiểm lâm Hà Trung	10	<ul style="list-style-type: none"> - Ô tô 01 chiếc - Dao phát 100 cái - Máy thổi gió 03 cái - Máy phun sương 01 cái - Máy thổi gió 03 cái - Cưa xăng 05 cái - Ống nhôm 03 cái - Loa cầm tay 03 cái - Máy bơm DIEZEN 01 cái
10	Ban chỉ huy PCTT&TKCN thị xã	20	<ul style="list-style-type: none"> - Ô tô 02 chiếc - Nhà Bạt (24,75m² và 16m²) 07 cái - Mũ cối: 20 cái - Loa cầm tay: 01 cái - Bình cứu hỏa loại nhỏ: 05 cái
11	Phòng Cảnh sát PC&CC số 3	20	Xe cứu hỏa: 02 chiếc

2. Cơ chế huy động lực lượng:

2.1. Đối với xã, phường:

Khi nhận được tin báo của thôn, khu phố hoặc nhận được lệnh huy động lực lượng tham gia chữa cháy rừng thì người có thẩm quyền ra lệnh huy động lực lượng của xã, phường là Chủ tịch UBND xã, phường và Trưởng BCD xã. Nếu Chủ tịch UBND xã, phường vắng mặt thì uỷ quyền cho Phó Chủ tịch, hoặc giao nhiệm vụ cho Xã đội trưởng, Trưởng công an xã, phường.

Cách thức huy động lực lượng do Chủ tịch UBND xã, phường và Trưởng ban chỉ đạo của xã quy định bằng văn bản “Lệnh huy động” hoặc ra lệnh trực tiếp, qua điện thoại. Các quy định được thống nhất và ghi trong kế hoạch huy động lực lượng PCCCR của xã, phường. Nếu Chủ tịch UBND xã, phường và Trưởng Ban chỉ đạo xã, phường không huy động lực lượng, hoặc huy động chậm chễ, không đáp ứng đủ yêu cầu để dập tắt đám cháy thì phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND thị xã.

2.2. Đối với Thị xã:

Chủ tịch UBND Thị xã và Trưởng ban chỉ đạo KHBV&PTR là người có thẩm quyền ra lệnh huy động lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy rừng trên địa bàn Thị. Trường hợp Chủ tịch và Trưởng ban chỉ đạo KHBV&PTR đi vắng thì ủy quyền cho Phó Chủ tịch huy động.

Chỉ huy trưởng Ban CHQS thị xã huy động lực lượng dân quân tự vệ tham gia chữa cháy rừng.

Hạt trưởng Hạt Kiểm lâm; Trưởng Công an thị xã; Trưởng phòng cảnh sát phòng cháy chữa cháy số 3; Thủ trưởng các cơ quan đoàn thể đóng trên địa bàn huy động lực lượng, phương tiện thuộc đơn vị quản lý để tham gia chữa cháy rừng.

Cách thức huy động lực lượng, trước hết thông qua điện thoại để ra lệnh trực tiếp, nếu không liên lạc được bằng điện thoại thì cử người mang lệnh bằng văn bản đến cơ quan, đơn vị, địa phương cần huy động.

Lệnh huy động lực lượng, công cụ, phương tiện tham gia chữa cháy rừng (kể cả xã, phường và thị xã) phải được chấp hành nghiêm túc, khẩn trương. Nếu cơ quan, đơn vị, địa phương nào không chấp hành hoặc chấp hành không nghiêm túc, không đáp ứng đầy đủ theo yêu cầu, không hết khả năng mà đơn vị, địa phương sẵn có thì thủ trưởng cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND xã, phường phải kiểm điểm trước Chủ tịch UBND thị xã- Trưởng ban chỉ đạo thị xã. Nếu nghiêm trọng có thể bị xử lý theo quy định của pháp luật.

2.3. Thủ trưởng các đơn vị có liên quan trên địa bàn Thị xã:

Khi nhận được lệnh điều động tham gia chữa cháy rừng của Chủ tịch UBND thị xã -Trưởng Ban chỉ đạo thị xã, các đơn vị phải nhanh chóng tổ chức lực lượng, phương tiện, dụng cụ sẵn có để kịp thời tham gia chữa cháy rừng.

3. Tổ chức chữa cháy rừng:

3.1. Chữa cháy rừng theo phương châm 4 tại chỗ:

- * Chữa cháy rừng cấp thôn, khu phố:
 - + Lực lượng tại chỗ của thôn, khu phố.
 - + Công cụ phương tiện do từng cá nhân tham gia chữa cháy rừng chủ động.
 - + Chỉ huy là Trưởng thôn, khu phố hoặc người có thẩm quyền huy động lực lượng là người chỉ huy chữa cháy rừng.
 - + Hậu cần phục vụ chữa cháy được huy động tại thôn nơi xảy ra cháy rừng.
- * Chữa cháy rừng cấp xã, phường:
 - + Lực lượng tại chỗ của xã, phường bao gồm: lực lượng các thôn; khu

phố, lực lượng các cơ quan, ban ngành của xã, phường, lực lượng các cơ quan đơn vị đóng quân trên địa bàn xã, phường. Tùy theo mức độ của vụ cháy rừng mà Chủ tịch UBND xã, phường quyết định huy động lực lượng, công cụ, phương tiện tham gia chữa cháy (các thôn, khu phố liền kề) đã được xác định trong kế hoạch huy động lực lượng của xã, phường.

+ Chỉ huy chữa cháy rừng là Chủ tịch UBND xã, phường hoặc người có thẩm quyền huy động lực lượng.

3.2. Huy động lực lượng, phương tiện trên địa bàn các xã, phường liền kề:

- Người có thẩm quyền huy động lực lượng là Chủ tịch UBND thị xã, Trưởng ban chỉ đạo thị xã hoặc người được ủy quyền. Căn cứ tình hình, mức độ của đám cháy và căn cứ theo yêu cầu của Chủ tịch UBND xã, phường nơi xảy ra cháy mà người có thẩm quyền ra lệnh huy động lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy rừng.

- Chỉ huy chữa cháy rừng là Chủ tịch UBND xã, phường nơi xảy ra cháy. Nếu Chủ tịch thị xã, hoặc người có thẩm quyền huy động lực lượng của Thị có mặt tại hiện trường thì do Chủ tịch thị xã hoặc người có thẩm quyền trực tiếp chỉ huy chữa cháy.

- Công tác phục vụ hậu cần tại chỗ (được quy định cụ thể tại điểm 2.3).

3.3. Huy động lực lượng, phương tiện trên địa bàn toàn Thị xã:

- Nếu xảy ra cháy lớn trên địa bàn thì Chủ tịch UBND thị xã, Trưởng BCD thị xã có thẩm quyền ra lệnh huy động lực lượng, hoặc người được ủy quyền. Tùy theo mức độ của vụ cháy mà có thể ra lệnh huy động một số xã, phường, một số cơ quan đơn vị hoặc huy động toàn bộ lực lượng nông cốt của các xã, phường và tất cả các cơ quan, đơn vị trên địa bàn. Kèm theo công cụ, phương tiện hiện có của các đơn vị, địa phương được huy động.

- Chỉ huy chữa cháy rừng cấp thị xã là Chủ tịch UBND thị xã, Trưởng ban chỉ đạo thị xã. Chủ tịch UBND thị xã có thể giao nhiệm vụ cho một số thành viên BCD thị xã gồm: Phó Chủ tịch, Chỉ huy trưởng Ban CHQS thị xã; Hạt trưởng Kiểm lâm; Trưởng Công an thị xã trực tiếp chỉ huy lực lượng tham gia chữa cháy rừng của thị xã.

- Công tác hậu cần tại chỗ (được quy định cụ thể tại điểm 2.3).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đối với cấp xã, phường:

- Tổng hợp, theo dõi danh sách các Tổ, Đội bảo vệ rừng và PCCCR các thôn, khu phố; danh sách lực lượng, công cụ, phương tiện chữa cháy rừng của từng thôn, khu phố.

- Căn cứ vào Kế hoạch của Thị xã các đơn vị xây dựng kế hoạch huy động lực lượng, phương tiện chữa cháy rừng của xã, phường năm 2017 gửi về Hạt Kiểm lâm Hà Trung (Cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo Thị xã) trước ngày 15 tháng 4 năm 2017 để theo dõi, chỉ đạo. Trong những ngày có nguy cơ cháy cao phải tổ chức lực lượng thường trực 24/24 giờ, kịp thời phát hiện, ngăn

chặn và chữa cháy kịp thời, giảm thiểu tối đa thiệt hại do cháy rừng gây ra.

2. Đối với cấp Thị xã:

- Phòng Kinh tế và Hạt Kiểm lâm Hà Trung tham mưu cho BCD thị xã chỉ đạo việc lập danh sách lực lượng, công cụ, phương tiện tham gia chữa cháy rừng các xã, phường các cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn thị xã. Tham mưu tổ chức tập huấn và tổ chức huấn luyện diễn tập theo kế hoạch năm 2017 (nếu có, theo nguồn kinh phí của tỉnh cấp).

- Lực lượng Kiểm lâm, Công an, Quân sự: Là lực lượng chủ lực của Thị xã sẵn sàng cơ động trong mọi tình huống để tham gia chữa cháy rừng; Thủ trưởng các đơn vị có trách nhiệm lập danh sách báo cáo Thường trực BCD thị xã (Hạt Kiểm lâm) để tiện cho việc huy động lực lượng khi có cháy rừng xảy ra.

- Phòng Cảnh sát PC&CC số 3 chịu trách nhiệm hướng dẫn nghiệp vụ PCCC cho lực lượng PCCC tại chỗ của các xã, phường để chủ động đối phó với các tình huống xảy ra.

- Các cơ quan, đơn vị tùy theo chức năng nhiệm vụ phối hợp với cơ quan thường trực của BCD thị xã tổ chức thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch.

Yêu cầu phòng Kinh tế, Hạt Kiểm lâm Hà Trung theo dõi, nắm bắt tình hình, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện cho Trưởng BCD thị xã đột xuất hoặc qua các kỳ họp giao ban./.

Nơi nhận:

- TT Thị uỷ, HĐND, UBND thị xã (b/c);
- TT BCD tỉnh (b/c);
- Các thành viên BCD thị xã (t/h);
- Cơ quan, đoàn thể, đơn vị có liên quan (t/h);
- Các xã, phường và chủ rừng nhà nước (t/h);
- Lưu: VT, KT.



PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ
Tổng Thanh Bình